
食塩

いわしのふし いわし節

いわしの煮干し いわし煮干し

大豆バター（調理用） 生乳 乳

削り節 さばのふし（国内製造） さば節 さば

煮干し かたくちいわし えび・かに

食塩

出し昆布 北海道 道東産

厚葉昆布

干ししいたけ しいたけ しいたけ

香料 香料ベース

カラメル色素 とうもろし
馬鈴薯

香辛料 ジンジャー
食塩 海水

とうもろこし
タピオカ

米
甘藷

　　　　　 クエン酸 甘藷
タピオカ

レーズン
酸味料　酢酸 化学合成品

ビート（甜菜）
フルーツ りんご りんご

甘藷
　　　　砂糖 さとうきび

チャツネ 糖類　水飴 とうもろこし
馬鈴薯

塩

酒精

米
大豆 大豆

塩
白味噌

塩

酒精

米
大豆 大豆

合わせみそ 米赤味噌

塩

酒精

赤みそ 米
大豆 大豆

〈調味料類〉

食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

オリーブオイル 食用オリーブ油 オリーブ 無

白みそ 米
大豆 大豆



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

米こうじ

そら豆加工品 そら豆

酒精
酸化防止剤（ビタミンＣ）

乾燥唐辛子
食塩

食塩

水 市水

豆板醤 塩蔵唐辛子 唐辛子

食塩

水（表示無し）

酸味料（乳酸） とうもろこし

糖類 とうもろこし
醸造アルコール さとうきび

みりん もち米 もち米
米こうじ 米、種麹

甘藷

とうもろこし
馬鈴薯

酸味料（コハク酸） 化学合成品

米こうじ 米

二酸化硫黄 合成

酒 米

糖類（水飴）

種麹
醸造アルコール サトウキビ

輸入ワイン ブドウ、二酸化硫黄
ぶどう糖 トウモロコシ

二酸化硫黄 合成

ワイン（赤） 濃縮還元ぶどう果汁（外国産） ブドウ、二酸化硫黄

輸入ワイン ブドウ、二酸化硫黄
ぶどう糖 トウモロコシ

水 水

ワイン（白） 濃縮還元ぶどう果汁（外国産） ブドウ、二酸化硫黄

植物レシチン 大豆
アナトー色素 アナトー色素

食塩 海水

乳化剤 グリセリン脂肪酸エステル
（大豆・豚肉：蒸留・
精製の為表示不

要）

コーン油

パーム油
（大豆：蒸留・精製
の為表示不要）

食用植物油脂 菜種油

大豆油
（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為

表示不要）

植物レシチン（キャリーオーバー）

（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為

表示不要）

からし油
（大豆：蒸留品の為

表示不要）

パーム核油
マーガリン（調理用） 食用精製加工油脂（国内製造） パーム油



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

たまねぎ たまねぎ

香辛料 香辛料

醸造酢
さとうきび、とうもろこし、

キャッサバ等

食塩 海水、岩塩等

　砂糖・ぶどう糖果糖液糖
さとうきび、てん菜、

とうもろこし、ばれいしょ、
さつまいも等

　ぶどう糖
とうもろこし、ばれい
しょ、さつまいも等

トマトケチャップ トマト（輸入又は国産（５％未満）） トマト
糖類

トマトピューレ トマト（輸入） トマト
トマト（輸入） トマト

デキストリン（甘藷）
デキストリン（キャッサバ）

濃縮スープ ガラスープ 鶏骨 鶏肉
酵母エキス 酵母

増粘剤（加工デンプン、
キサンタン）

ヒドロキシプロピル化
リン酸架橋デンプン

キサンタンガム

食塩

醸造酢 大麦麦芽

デキストリン
酵母エキスパウダー 酵母エキス

てんさい
食塩

砂糖 さとうきび

アルコール

　砂糖
　コーンスターチ

　食塩
　デキストリン

　かき
　かき酵素分解物

かきエキス②
　牡蠣煮汁

　マルトデキストリン
　水あめ

かきエキス①
 牡蠣煮汁

水

オイスターソース かきエキス

食塩
香辛料

酵母エキス
でん粉 とうもろこし

にんじん
砂糖

ソテードオニオン

チキンエキス 鶏肉

デミグラスソース ブラウンルウ 小麦
トマトペースト



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

ローズマリー ローズマリー

マスタード マスタード
メース メース

パプリカ パプリカ
マジョラム マジョラム

ディルシード ディルシード
バジル バジル

セロリーシード セロリーシード
タラゴン タラゴン

ガランガル ガランガル
キャラウェイ キャラウェイ

カルダモン カルダモン
アニスシード アニスシード

セージ セージ
タイム タイム

オールスパイス オールスパイス
オレガノ オレガノ

ナツメッグ ナツメッグ
ローレル ローレル

クローブ クローブ
サボリー サボリー

ガーリック ガーリック
甘草 甘草

ジンジャー ジンジャー
スターアニス スターアニス

シナモン シナモン
フェンネル フェンネル

赤唐辛子 赤唐辛子
ちんぴ ちんぴ

フェネグリーク フェネグリーク
こしょう こしょう

コリアンダー コリアンダー
クミン クミン

その他香辛料

カレー粉② ターメリック（インド） ターメリック

シナモン
赤唐辛子

カルダモン
オールスパイス

バジル
フェンネル

ブラックペッパー
ディル

メッチ

クミン

カレー粉① カレーパウダー ターメリック
コリアンダー

酵母エキスパウダー パン酵母

カラメル色素 とうもろこし

トマトペースト トマト
ガーリックパウダー ガーリック

食塩 海水
オニオンパウダー オニオン

ぶどう糖） とうもろこし 豚肉
カレー粉 スパイス 鶏肉

、パーム油） 大豆

糖類　（砂糖 粗糖 牛肉

米粉カレールウ 米粉（米（国産）） 国産うるち米 小麦

食用油脂（ラード 豚脂 キャリーオーバー 乳



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

ポークガラ 豚骨 豚 豚肉

香辛料抽出物

水

増粘剤（加工でん粉、
キサンタンガム）

調味料（有機酸等）

香辛料
酵母エキスパウダー

砂糖
粉末状植物性たん白 大豆

醸造酢
食塩

こしょう（白） ホワイトペッパー ホワイトペッパー

卵不使用マヨネーズ 食用植物油脂 大豆

こしょう（黒） ブラックペッパー ブラックペッパー

こいくちしょうゆ 脱脂加工大豆 大豆 大豆 さば
小麦 小麦 小麦
食塩 海水
大豆 大豆 大豆

アルコール さとうきび（エタノール）

水

うすくちしょうゆ 食塩 海水 さば
脱脂加工大豆 大豆 大豆

小麦 小麦 小麦
砂糖 さとうきび
大豆 大豆 大豆
米 米

アルコール さとうきび（エタノール）

水

上白糖 甘蔗原料糖 さとうきび
てん菜原料糖 てん菜

（加工助剤）
水酸化カルシウム

活性炭
ケイソウ土

イオン交換樹脂
塩酸

炭酸ナトリウム

エタノール

シリコーン

食塩 海水 海水

食酢 米 米 大豆
アルコール サトウキビ 小麦

食塩 食塩 りんご

薄力粉 小麦粉 小麦

炒め油 食用なたね なたね
醸造酢（加工助剤・精製）

白土（加工助剤・脱色）

ごま油 食用ごま油 ごま種子 ごま

ケイソウ土

揚げ油 食用なたね油 菜種 大豆



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

ウスターソース 醸造酢 砂糖きび 卵
タピオカ 乳

砂糖類 とうもろこし 小麦
ぶどう糖果糖液糖 ばれいしょ かに

さつまいも 牛肉
キャッサバ ごま

砂糖 砂糖きび さば
てん菜 大豆

野菜・果実 鶏肉
トマト トマト 豚肉

にんじん にんじん りんご
たまねぎ たまねぎ
プルーン プルーン

食塩 海水
たん白加水分解物 とうもろこし

食塩
酵母エキス 酵母

とうもろこし
パーム

香辛料 シナモン他

水

濃厚ソース 醸造酢 砂糖きび 卵
タピオカ 乳

野菜・果実 小麦
トマト トマト かに

プルーン プルーン 牛肉
にんじん にんじん ごま
たまねぎ たまねぎ さば
砂糖類 大豆

ぶどう糖果糖液糖 とうもろこし 鶏肉
ばれいしょ 豚肉
さつまいも りんご
キャッサバ

砂糖 砂糖きび
てん菜

食塩 海水
コーンスターチ とうもろこし

酵母エキス 酵母
とうもろこし

パーム
たん白加水分解物 とうもろこし

食塩
香辛料 シナモン他

水


